

PENSIONES INBURSA S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA
INSURGENTES SUR 3300 COL. PUEA POSADA C.P. 14060, ALCALDIA TLALPÁN, CIUDAD DE MÉXICO
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023
(CIFRAS EN PÉSO / CIFRAS EN PÉSO CONSTANTES)

Activo			
Inversiones		6,006,689,674.92	
Valores y Operaciones con Productos Derivados	4,666,682,649.59		
Valores	4,666,285,808.68		
Gubernamentales	2,179,763,389.39		
Empresas Privadas Tasa Constante	917,018,372.91		
Empresas Privadas Renta Variable	1,07,158,076.68		
Extranjeras	484,467,826.29		
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital			
(-) Deterioro de Valores	2,069,780.89		
- Inversiones en Valores dados en Préstamo			
Valores Restringidos			
Operaciones con Productos Derivados	386,663.31		
Deudor por Reporto	1,850.04		
Cartera de Crédito (Neto)	1,263,179,138.48		
Cartera de Crédito Vigente	68,236,882.64		
Cartera de Crédito Vencida	1,194,942,255.84		
(-) Estimaciones Previsionales por Riesgo Crediticio	0.00		
Inmuebles (Neto)	2,076,723,036.53		
Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00	
Efectivo y Equivalentes De Efectivo	44,412,968.68	44,412,968.68	
Caja y Bancos			
Deudores	97,323,358.92		
Por Primas	19.84		
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		
Adscritos a cargo de Depend. y Entidades de la Admon. Pública Federal.	0.00		
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0.00		
Agentes y Ajustadores	0.00		
Documentos por Cobrar	0.00		
Deudores y Responsabilidades de fianzas por Recf. Pagadas	0.00		
Otros	96,765,232.58		
(-) Estimación para Castigos	1,441,895.50		
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)		0.00	
Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00		
Depósitos Retenidos	0.00		
Importes Recuperables de Reaseguro	0.00		
(-) Estimación preventiva de rcos. Crediticios de Reaseg. Extranj.	0.00		
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00		
(-) Estimación para Castigos	0.00		
Inversiones Permanentes	2,705,689,369.04	2,705,689,369.04	
Subsidiarias			
Asociadas	0.00		
Otras Inversiones Permanentes	0.00		
Otros Activos	1,292,185,879.52		
Móvilario y Equipo (Neto)	8,241,004.59		
Activos Adquiridos (Neto)	34,304,432.55		
Diversos	426,149,982.30		
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	828,983,068.44		
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	-107,971,669.36		
Suma del Activo		12,145,168,237.28	

Pasivo			
Reservas Técnicas		372,025,351.38	
De Riesgos en Curso	355,451,145.12		
Seguros de Vida	355,431,145.12		
Seguros de Accidentes y Enfermedades	0.00		
Seguros de Daños	0.00		
Reaseguramiento Tomado	0.00		
De Fianzas en Vigor	0.00		
Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	2,737,639.97		
Por Pólizas Vencidas y Sinistros Courr. Pend. de Pago	2,386,784.82		
Por Sinistros Courridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	0.00		
Por Fondos en Administración	0.00		
Por Primas en Depósito	351,852.25		
Reserva de Contingencia	6,911,872.28		
Reserva para Seguros Especializados	6,844,697.08		
Reserva de Riesgos Catastróficos	0.00		
Reservas para Obligaciones Laborales		809,243.00	
Acreedores	1,038,345,600.08		
Agentes y Ajustadores	0.00		
Fondos en Administración de Pérdidas	0.00		
Acreedores por Resp. de Fianzas por Pesivos Constituidas	0.00		
Diversos	1,038,345,600.08		
Reaseguradores y Reafianzadores		0.00	
Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00		
Depósitos Retenidos	0.00		
Otras Participaciones	0.00		
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00		
Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición		0.00	
Financiamientos Obtenidos		0.00	
Emisión de Deuda	0.00		
Por Oblig. Subord. No Suscept. de Conversión en Acciones	0.00		
Otros Títulos de Crédito	0.00		
Contratos de Reaseguro Financiero	0.00		
Otros Pasivos	6,321,273.04		
Provisión para la Participación de los Trab. en la Utilidad	0.00		
Provisión para el Pago de Impuestos	0.00		
Otras Obligaciones	6,321,273.04		
Créditos Diferidos	0.00		
Suma del Pasivo		1,416,601,367.47	

Capital Contable			
Capital Contribuido		1,108,303,379.10	
Capital o Fondo Social Pagado		1,108,303,379.10	
Capital o Fondo Social	1,456,353,379.10		
(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	348,050,000.00		
(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00		
(-) Acciones Propias Recompradas	0.00		
Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00	
Capital Ganado		9,822,313,460.71	
Reservas		1,279,814,799.29	
Legal	1,108,383,379.06		
Para Adquisición de Acciones Propias	0.00		
Otras	171,431,420.24		
Suprávit por Valuación	0.00		
Inversiones Permanentes	6,432,941,553.10		
Resultados o Resanientos de Ejercicios Anteriores	805,342,895.40		
Resultado o Resaniento del Ejercicio	1,630,426,385.44		
Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00		
Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00		
Participación Controladora		10,366,912,066.33	
Participación No Controladora		379,794,774.48	
Suma del Capital		10,730,696,065.61	
Suma del Pasivo y Capital		12,145,168,237.28	

Orden

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
Garantías de Recuperación	0.00
Reclamaciones Realizadas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	998,911,277.50
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	17,353,145,111.63
Operaciones con Productos Derivados	3,000,000,000.00
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00
Garantías Rescibidas por Derivados	0.00
Garantías Rescibidas por Reporto	0.00
Suma del Orden	21,340,056,368.13

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Pensiones_ByER23.pdf".

"Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Salvador Ayala Guillén, miembro de la sociedad denominada Despaño Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. (Deloitte Touche Tohmatsu Limited) contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por el Act. Lilliana Ganado Santoyo del despacho Consultoras Asociadas de México, S.A. (CAMSA)".

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Pensiones_EPD2312.pdf a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023".

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Pensiones_RSCF2312.pdf a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023".

Requerimiento Estatutario	ANEXO 24.1.3				Índice de Cobertura		
	Sobrante (Faltante)				Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Anterior
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual			
	2023	2022	2021	2023	2022	2021	
Reservas técnicas ¹	135,244,486.25	66,208,697.27	51,825,896.14	1.36	1.17	1.14	
Capital mínimo de garantía ²	133,559,722.10	63,324,722.36	50,052,985.59	80.28	34.61	29.23	
Capital mínimo pagado ³	10,141,855,840.63	8,678,584,987.23	8,533,482,643.54	48.37	44.10	47.14	

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admitidos / requerimiento de capital de solvencia.

³ Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y / o ramo que tenga autorizados.

Calificación Crediticia

La calificación crediticia emitida en 2023 otorgada por la empresa calificadora de riesgo Fitch Ratings es: 'AAA(mox)' Nacional.

Guillermo René Caballero Padilla
Director General

Cirilo Guzmán Guzmán
Director de Auditoría Interna

Raúl Reynal Peña
Director de Administración y Finanzas


Claudia Nancy Aguado Múlgado
Subdirectora de Administración

PENSIONES INBURSA S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA
 INSURGENTES SUR 3500 COL. PEÑA POBRE C.P. 14060, ALCALDIA TLALPAN, CIUDAD DE MÉXICO
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1ro. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023
 (CIFRAS EN PESOS / CIFRAS EN PESOS CONSTANTES)

	\$	\$
Primas		
Emitidas		738,937.36
(-) Cedidas		0.00
De Retención		738,937.36
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		-947,078.94
Primas de Retención Devengadas		1,686,016.30
(-) Costo Neto de Adquisición		0.00
Comisiones a Agentes	0.00	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
Otros	0.00	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		27,131,697.77
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	27,131,697.77	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		-25,445,681.47
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		19,745.02
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	-30,696.40	
Otras Reservas	50,441.42	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
Utilidad (Pérdida) Bruta		-25,465,426.49
(-) Gastos de Operación Netos		-1,287,133,328.11
Gastos Administrativos y Operativos	-1,300,957,985.90	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	75,403.98	
Depreciaciones y Amortizaciones	13,749,253.81	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		1,261,667,901.62
Resultado Integral de Financiamiento		974,104,883.22
De Inversiones	447,080,409.44	
Por Venta de Inversiones	4,987,350.15	
Por Valuación de Inversiones	700,911,890.31	
Por Recargo sobre Primas	0.00	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses cobrados por créditos otorgados	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	-36,632,411.20	
Resultado Cambiario	-142,242,355.48	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	25,584,753.60	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		2,261,357,538.44
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad	565,913,792.40	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	1,695,443,746.04	
Operaciones Discontinuas	0.00	
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio Consolidada		\$ 1,695,443,746.04
Participación Controladora		1,630,429,385.44
Participación No Controladora		65,014,360.61

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".



Guillermo René Caballero Padilla
 Director General



Raúl Reynal Peña
 Director de Administración y Finanzas



Cirilo Guzmán Florentino
 Director de Auditoría Interna



Claudia Nancy Aguado Muñgado
 Subdirectora de Administración

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Pensiones Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2.2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

"En el ejercicio 2023, Pensiones Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 0.00, representando el 0.00% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio."

"Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Pensiones Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos."

"El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Pensiones Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero."